ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 сентября 2023 года 821-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области
на обеспечение комплексного развития сельских территорий в целях

реализации проектов по обустройству объектами инженерной
инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на

сельских территориях Иркутской области, под
компактную жилищную застройку

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области на обеспечение комплексного
развития сельских территорий в целях реализации проектов
по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству
площадок, расположенных на сельских территориях Иркутской области,
под компактную жилищную застройку, утвержденное постановлением
Правительства Иркутской области 31 мая 2023 года № 461-пп, следующие
изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления

субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на
обеспечение комплексного развития сельских территорий в целях реализации
проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и
благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях Иркутской
области, под компактную жилищную застройку и распределения субсидий
между муниципальными образованиями Иркутской области на конкурсной
основе (далее соответственно -  субсидии, проекты).»;

2) пункт 6 после слова «Критерием» дополнить словом «конкурсного»;
3) пункт 8 после слова «критерию» дополнить словом «конкурсного»;
4) пункт 9 изложить в следующей редакции:

2

«9. В целях проведения конкурсного отбора министерство на официальном
сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(далее -  сайт министерства) публикует извещение о проведении конкурсного
отбора (далее -  извещение), которое должно содержать следующие сведения:

1) порядок, место и срок представления документов, необходимых для
участия в конкурсном отборе;

2) контактную информацию.»;
5) в пункте 10:
в абзаце первом слова «получения субсидий» заменить словами «участия

в конкурсном отборе»;
дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) копию паспорта проекта.»;
6) дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101. Документы регистрируются министерством в течение одного

рабочего дня со дня их поступления с указанием номера регистрационной
записи, даты, времени поступления.»;

7) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Министерство в течение семи рабочих дней со дня окончания срока

представления документов, установленного в извещении, рассматривает
документы, производит оценку эффективности проекта исходя из показателя
оценки эффективности проекта (Оэ) и определяет победителей конкурсного
отбора.»;

8) дополнить пунктами 111 -  113 следующего содержания:
« I I 1. Показатель оценки эффективности проекта (Оэ) рассчитывается по

следующей формуле:

Оэ = S / D,

где:
S -  средства, необходимые для реализации проекта;
D -  количество планируемых к строительству жилых домов, указанных в

паспорте проекта.»;
112. Победителем конкурсного отбора признается муниципальное

образование Иркутской области, проект которого имеет наивысший показатель
оценки эффективности проекта (Оэ).

В случае если несколько проектов имеют равный показатель оценки
эффективности проекта (Оэ) победителем конкурсного отбора признается
муниципальное образование Иркутской области с более ранней датой
регистрации документов.

113. Министерство в течение трех рабочих дней со дня определения
победителей конкурсного отбора принимает решение о предоставлении
субсидий или об отказе в предоставлении субсидий в форме правового акта
министерства.

3

Решение о предоставлении субсидий принимается в отношении
муниципальных образований Иркутской области, признанных победителями
конкурсного отбора.

Решение о предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении
субсидий публикуется на сайте министерства в течение трех рабочих дней со дня
его принятия.»;

9) пункты 1 3 - 1 6  изложить в следующей редакции:
«13. Расчет размера субсидий, предоставляемых за счет средств

федерального бюджета и средств областного бюджета муниципальному
образованию Иркутской области, признанному победителем
конкурсного отбора (Mi), осуществляется по следующей формуле:

Mi = (Sob / V) х (100% -  V),

где:
Sob -  размер субсидий, предоставляемых за счет средств областного

бюджета, необходимых для обеспечения софинансирования за счет средств
федерального бюджета;

V -  предельный уровень софинансирования Иркутской области
(в процентах) объема расходного обязательства соответствующего
муниципального образования Иркутской области на год предоставления
субсидий, утвержденный правовым актом Правительства Иркутской области
(далее -  предельный уровень софинансирования Иркутской области);

Общий объем субсидий, предоставляемых за счет средств федерального и
областного бюджета (Si), рассчитывается по следующей формуле:

Si = S<db+ Sob,

где
S®b -  размер субсидий, предоставляемых за счет средств федерального

бюджета.
Суммарный размер финансирования мероприятий (Е) за счет всех

источников финансирования рассчитывается по следующей формуле:

Е = Si + Mi.

Размер субсидий, предоставляемых за счет средств федерального бюджета
и средств областного бюджета муниципальному образованию Иркутской
области, признанному победителем конкурсного отбора (Mi), в финансовом
году, не может превышать объем средств на реализацию в финансовом году
соответствующего мероприятия с учетом предельного уровня
софинансирования Иркутской области.

4

14. В случае образования экономии субсидий либо увеличения средств
областного бюджета на предоставление субсидий министерство предоставляет
субсидии следующим муниципальным образованиям Иркутской области:

1) муниципальным образованиям Иркутской области, в отношении
которых принято решение о предоставлении субсидий, но имеющим
дополнительную потребность в средствах областного бюджета в связи с
увеличением цены муниципального контракта (договора), заключенного в целях
реализации мероприятий, в случаях, предусмотренных действующим
законодательством, сумма дополнительной потребности средств областного
бюджета (8Д0П) определяется по следующей формуле:

Бдоп = (W -  Е),

где:
W -  стоимость реализации мероприятия, приведенная в текущие цены, в

соответствии с расчетом НМЦК, руб.;
2) муниципальным образованиям Иркутской области, имеющим не

завершенные мероприятия в связи с расторжением (истечением срока действия)
муниципального контракта (договора), заключенного в целях реализации
мероприятия, обязательства поставщика (подрядчика, исполнителя) по которому
не исполнены, при условии представления в министерство следующих
документов:

выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета, содержащей
сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на
реализацию мероприятия в году предоставления субсидий в объеме,
соответствующем размеру дополнительного финансирования реализации
мероприятия за счет средств местного бюджета;

копии документов, подтверждающих факт расторжения (истечения срока
действия) муниципального контракта (договора), заключенного в целях
реализации мероприятия;

копии документов, подтверждающих факт предъявления поставщику
(подрядчику, исполнителю) претензии;

письменного обязательства, подписанного главой муниципального
образования Иркутской области, обратиться в суд с соответствующим
требованием к поставщику (подрядчику, исполнителю) (в случае полного или
частичного отказа поставщика (подрядчика, исполнителя) удовлетворить
претензию либо неполучения от поставщика (подрядчика, исполнителя) ответа).

15. Расчет размера субсидий, предоставляемых за счет средств областного
бюджета ( 8 допо б )  и  за счет средств местного бюджета ( 8 Д0Пм б )  в  соответствии с
подпунктом 1 пункта 14 настоящего Положения, осуществляется по следующим
формулам:

8 ДопОБ = 8 Доп S aonMB?

5

8допмб -  8дОП x (100% -  V).
16. Распределение субсидий между муниципальными образованиями

Иркутской области утверждается настоящим Положением путем внесения в него
соответствующих изменений.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru